È vero però anche che in altri punti dell'opera Orderico afferma che gli antenati dei Normanni vennero dalla Dacia con Rollone⁹⁰. Nell'*Historia ecclesiastica* dunque convivono due tradizioni, quella ereditata da Dudone della Dacia e quella più veritiera della regione costiera dell'Europa settentrionale. Tuttavia visto il maggiore spazio dedicato alla seconda è ragionevole pensare che l'autore vi prestasse più fede. Che Orderico poi ci dia versioni diverse delle origini normanne non deve stupirci più di tanto. Come accadeva anche nelle tradizioni orali, spesso gli scrittori medievali

⁸⁸ *Guglielmo di Puglia* I, vv. 6-10, p. 78: "Hos quando ventus, quem lingua soli genialis Nort vocat, advexit boreas regionis ad oras a qua digressi fines petiere latinus, et man est apud hos, homo quod perhibetur apud nos, Normanni dicuntur, id est homines boreales"; *Goffredo Malaterra* I, 3, p. 30: "Ex nomine itaque suo terrae nomen tradiderunt: *north* quippe anglica lingua aquilonaris plaga dicitur. Et quia ipsi ab aquilone venerant, Normanni dicti, terram etiam Normanniam appellaverunt". Si rimanda al capitolo XVI per una trattazione più dettagliata.

⁸⁹ *Historia ecclesiastica* IX, 3, vol. V, p. 24: "De feroci gente Scitarum origo Troianorum uti refertur processit, quibus in excidium redactis Frigius Antenor Illiricos fines penetrauit, et cum uicinis exulantibus diu longaeque locum habitationis quesuit. Denique super littus oceani maris in boreali plaga consedit, et sibi sociisque et heredibus suis maritimam regionem incoluit, et a Dano filio eius gens illa e Troiani sorta Danorum nomen accepit. Haec gens crudelis semper et bellicosa fuit, et fortissimos reges habuit, sed fidem Christi uix sero recipere uoluit. Rollo dux acerrimus cum Normannis inde genus duxit qui primus Neustriam sibi subiuguit, quae nunc a Normannis Normanniae nomen optinuit".

⁹⁰ Si veda ad esempio *Historia ecclesiastica* III, vol. II, p. 2: "de Normannicis euentibus materia aliud porrigitur, quoniam ipsi de Dacia prodeuntes non litteris sed armis studuerunt"; *Historia ecclesiastica* IV, vol. II, p. 274: "Troianorum una pars sub Enea duce regnum Italiae obtinuit, alia pars cum Antenore per longum iter ac difficile Daciam adiit, ibique sedem ponens usque in hodiernum diem habitauit"; *Historia ecclesiastica* VIII, 2, vol. IV, p. 122: "Hactenus enim in Normannia sub ducibus magnis honorifice potiti sumus paterna hereditate quam parentes nostri qui de Dacia cum Rollone ante cc et xii annos uenere cum magna strenuitate".